کابل نات شماره ۹۹، سال پنجم سرطان ۱۳۸۸ هجری خورشیدی جولای ۲۰۰۹

دکتر اسدالله شور

نگرشی بر شگردهای موسیقی عملی و نظری

در عهد غوریان

بفش دوم

بِهَجَّتِ الرُّوحِ

نفستین کتاب دری در باره‌ی موسیقی

بِهَجَّتِ الرُّوحِ عنوان کتابیست از عبدالمؤمن پسر صفی‌الدین که در اواخر سده‌ی ششم هجری در فیروزکوه ولایت

به‌طور مثال آنان گفته‌اند: چطور در کتابی که به نام محمود غزنوی تألیف یافته است؛ اسم ملک‌شاه سلجوقی که متأخرتر ازوست؛ یاد گردیده است؟ حال آنکه در تاریخ سلاجقه سه ملک‌شاه داریم که هر سه پیش از عهد محمد غوری زیسته‌اند:

جلال‌الدین ملک‌شاه اول سلجوقی. (سلطنت ۴۵۵ تا ۴۶۵ هـ = ۱۰۶۳ - ۱۰۷۲م)

معزالدین ملک‌شاه دوم سلجوقی. (سلطنت ۴۹۸ هـ = ۱۱۱۵م)

معین‌الدین ملک‌شاه سوم سلجوقی. (سلطنت ۵۲۹ - ۵۴۷ هـ = ۱۱۳۴ - ۱۱۵۲م)^{۲۲}

سالهای پادشاهی هر سه ملک‌شاه بالا به‌وضاحت نشان‌دهنده‌ی تقدم شان بر عصر سلطنت محمد غوریست. دودیکر اینکه از قول علامه تقی‌زاده گفته شده که نویسنده‌ی رساله، خود را نسل پنجم قابوس وشمگیر معرفی کرده است، در حالیکه امکان ندارد چنین نسلی معاصر محمود غزنوی باشد؛ ازینرو مؤلف خواسته خود را در زیر نام جعلی پنهان نموده، پسر صفی‌الدین - موسیقی‌شناس معروف پایان عهد عباسی - معرفی کند.^{۲۳} زنده‌یاد استاد سعید نفیسی در تاریخ نظم و نثر زبان فارسی^{۲۴} و شادروان حسن مشحون در تاریخ موسیقی ایران^{۲۵} فراتر ازین به‌گزاره‌ی دیگری قدم نهاده، در جستجوی نسل پنجم قابوس وشمگیر در عهد تیموریان برآمده، عبدالمؤمن و سلطان محمود را به اشخاص مفروض خویش انطباق داده‌اند. این اعتراض‌ها نیز با توجه به‌نام محمد غوری مردودست، زیرا به‌اساس عرفی که هر سی سال را تفاوت یک نسل می- شمارند؛ اگر عهد شمس‌المعالی قابوس وشمگیر را که معاصر و داماد سلطان محمود غزنویست و بین سالیان ۳۶۷ - ۴۰۲ هـ (۹۷۸ - ۱۰۱۲م) بر شهر گرگان خراسان حکومت نموده است؛^{۲۶} تا عهد سلطنت محمد غوری (۶۰۲ - ۵۹۹ هـ) حساب کنیم

از ۴۰۲ تا ۶۰۲ به صورت دقیق دو قرن را دربر می‌گیرد، که درین مدت می‌تواند حتی نسل هفتم نیز در حال ظهور باشد؛ در صورتی که عبدالمؤمن در هنگام نوشتن بهجت‌الروح در سنین بالا قرار داشته بود؛ طبیعتیست که صاحب نواسه نیز بوده است که نسل هفتم حساب می‌گردد.